
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 8, DE 06 DE JANEIRO DE 2026

Aprova o calendário retificado
do primeiro semestre letivo do
ano de 2026 para os Cursos de
Graduação de Nepomuceno.

 
 
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que
lhe são conferidas, considerando:   a Deliberação CEPE/CEFET-MG Nº 17, de 30 de setembro de 2025,i)
que aprova as datas fundamentais para a elaboração dos calendários escolares do ano de 2026;   a 270ªii)
Reunião do Conselho de Graduação, realizada em 10 de dezembro de 2025;  o pedido de retificação de iii)
datas de exames especiais feito no Fórum de Coordenadores,
 
RESOLVE:
 
 

 - Revogar a DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 47, DE 17 DE DEZEMBRO DEArt. 1º
2025.
 

 - Aprovar o calendário do primeiro semestre letivo do ano de 2026 para os Cursos de GraduaçãoArt. 2º
de , na forma do anexo, parte integrante desta Deliberação.Nepomuceno
 

 - Esta Deliberação entra em vigor na presente data.Art. 3º

(Assinado digitalmente em 06/01/2026 14:50)
GIANI DAVID SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: ###343#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 8 2026
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 06/01/2026 e1b91decf0

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

 

FEVEREIRO  FÉRIAS ESCOLARES 

D  S T Q Q S S  19 e 20/02: Início do ano escolar 
e Jornada Pedagógica 

1 2 3 4 5 6 7  Dias com aulas 

8 9 10 11 12 13 14  23/02: Acolhimento aos calouros 

15 16 17 18 19 20 21  24/02: Início das aulas 

22 23 24 25 26 27 28  05 dias letivos 

 

MARÇO  Dias com aulas 

D  S T Q Q S S  26 dias letivos 

1 2 3 4 5 6 7   

8 9 10 11 12 13 14   

15 16 17 18 19 20 21   

22 23 24 25 26 27 28   

29 30 31           

 

ABRIL  Dias com aulas 

D  S T Q Q S S  23 dias letivos 

      1 2 3 4   

5 6 7 8 9 10 11  Feriado 

12 13 14 15 16 17 18  Recesso Escolar 

19 20 21 22 23 24 25   

26 27 28 29 30       

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

 

MAIO  Dias com aulas 

D  S T Q Q S S  23 dias letivos 

          1 2   

3 4 5 6 7 8 9  Feriado 

10 11 12 13 14 15 16  Recesso Escolar 

17 18 19 20 21 22 23   

24 25 26 27 28 29 30   

31               

 

JUNHO  Dias com aulas 

D  S T Q Q S S  23 dias letivos 

  1 2 3 4 5 6   

7 8 9 10 11 12 13  Feriado 

14 15 16 17 18 19 20  Recesso Escolar 

21 22 23 24 25 26 27   

28 29 30           

 

JULHO  Dias com aulas 

D  S T Q Q S S  04/07: Final das aulas 

      1 2 3 4  04 dias letivos 

5 6 7 8 9 10 11   

12 13 14 15 16 17 18  Exames Especiais 

19 20 21 22 23 24 25  Dias com outras atividades 

26 27 28 29 30 31    FÉRIAS ESCOLARES 

 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
ATIVIDADES COM DATAS ESPECIAIS 

DATA / PERÍODO 

FÉRIAS ESCOLARES 19/01/26 a 18/02/26 

Início do semestre letivo 23/02/26 

Período de acolhimento dos alunos 23/02/26 a 28/02/26 

Início do período de solenidades de colação de grau regular dos 
formandos de 2025/2 

05/03/2026 

Semana de C&T 
Não aplicável ao 

primeiro semestre 

Preenchimento do formulário de avaliação discente elaborado pela 
Comissão Própria de Avaliação (CPA), referente ao semestre 2025.2 

Ao longo de todo o mês 
de abril/26 

Data-limite para entrega da M.T.E. 04/07/26 

Data-limite para os alunos concluintes no semestre atual requererem 
Colação de Grau à Secretaria de Registro e Controle Acadêmico (SRCA) 

04/07/26 

Término do semestre letivo 04/07/26 

Período de realização dos Exames Especiais 09/07/26 a 15/07/26 

Data-limite para entrega dos diários de classe 18/07/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
MATRÍCULA & DISPENSA DE DISCIPLINAS 

DATA / PERÍODO 

1ª Fase 
1) Solicitação de matrícula nas turmas com reserva de vagas para o curso; 
2) Solicitação de matrícula em turmas sem reserva de vagas – Física 
Experimental e Turmas Extras (disciplinas equalizadas ou não). 

22/01/26 a 25/01/26 

Resultado 1ª Fase 28/01/26 

2ª Fase  
1) Solicitação de matrícula nas turmas com reserva de vagas para o curso; 
2) Solicitação de matrícula em turmas sem reserva de vagas – Física 
Experimental e Turmas Extras (disciplinas equalizadas ou não);  
3) Solicitação de matrícula em turmas de outros cursos, incluindo 
disciplinas eletivas. 

29/01/26 a 01/02/26 

Resultado 2ª Fase 04/02/26 

Solicitação de ajustes (pelos alunos, diretamente à sua coordenação) 19/02/26 a 25/02/26 

Análise e realização dos ajustes, pelas coordenações 23/02/26 a 27/02/26 

Extraordinária  
1) Matrícula via WEB em turmas com vagas ociosas -incluindo disciplinas 
eletivas;  
2) Não é permitida a exclusão de turmas para inclusão de outra turma; 
3) A ocupação da vaga na turma é feita por ordem de solicitação – não há 
processamento. 

02/03/26 e 03/03/26 

Período para solicitação de dispensa de disciplinas para 2026.2 (conforme 
orientações divulgadas na página do curso) 

23/03/26 a 11/04/26 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 
 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
TRANCAMENTO 

DATA / PERÍODO 

Data-limite para trancamento de matrícula em disciplina – trancamento 
parcial (diretamente no SIGAA) 

23/03/26 

Data-limite para entrada com pedido de trancamento de matrícula total 
(exceto Estágio Supervisionado, TG, TCC e Projeto de Final de Curso) na 
Coordenação do Curso. O pedido deve estar acompanhado do Histórico 
Escolar Parcial e justificativa. 

23/03/26 

Data-limite para as Coordenações encaminharem à Coordenação de 
Registro Acadêmico (CRA) os requerimentos de trancamento total 
analisados, para cadastro e arquivamento. 

02/04/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
ESTÁGIO 

DATA / PERÍODO 

Divulgação do Calendário de Estágio Supervisionado Obrigatório pela 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras. 

23/02/26 a 28/02/26 

Data-limite para que as Coordenações de Curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de ESTÁGIOS NÃO 
OBRIGATÓRIOS, realizados em semestres anteriores, como estágio 
obrigatório para o 1° semestre letivo de 2026. 

23/02/26 a 28/02/26 

Data-limite para que as Coordenações de curso encaminhem à 
Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras os processos aprovados 
pelos colegiados de curso para validação de ESTÁGIOS OBRIGATÓRIOS 
realizados em mobilidade, a serem registrados no 1° semestre letivo de 
2026 

23/03/26 

Data-limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem a 
emissão de Certificado de Estágio Não Obrigatório para validação como 
Atividade Complementar no 1° semestre letivo de 2026 

02/04/26 

Data-limite para que a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras 
realize a expedição do Certificado de Estágio Não Obrigatório para 
validação como Atividade Complementar no 1° semestre letivo de 2026 

18/04/26 

Data-limite para solicitação de trancamento de matrícula na disciplina 
Estágio Supervisionado Obrigatório. Solicitação a ser encaminhada por e-
mail à Coordenação do Curso 

13/05/26 

Data-limite para que os professores da disciplina Estágio Supervisionado 
Obrigatório divulguem o cronograma do Seminário de Apresentações de 
Estágios 

27/05/26 

Data-limite para que os alunos dos cursos de graduação solicitem o 
reconhecimento e validação da atividade de estágio supervisionado 
obrigatório no 1° semestre letivo de 2026 

13/06/26 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
ESTÁGIO 

DATA / PERÍODO 

Divulgação do resultado dos requerimentos de reconhecimento e 
validação da atividade de estágio obrigatório pela Coordenação de 
Desenvolvimento de Carreiras 

20/06/26 

Data-limite para a Coordenação de Desenvolvimento de Carreiras realizar 
a consolidação dos pedidos de reconhecimento da atividade de estágio 
obrigatório no Sistema Acadêmico 

11/07/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
TG, TCC e PROJETO FINAL DE CURSO 

DATA / PERÍODO 

Data-limite para as Coordenações de Curso encaminharem, à CRA, a 
confirmação de matrícula no TG, TCC e Projeto de Final de Curso 

16/03/26 

Data-limite para solicitação de trancamento de matrícula em TG, TCC e 
Projeto de Final de Curso 

11/04/26 

Data-limite para que os professores das disciplinas TG, TCC e Projeto de 
Final de Curso divulguem os cronogramas de apresentações das 
monografias nos seminários de TCC2 

27/05/26 

Data-limite para que os dias e horários das defesas sejam disponibilizados 
nas páginas dos cursos 

03/006/26 

Data-limite para as apresentações de TG, TCC e Projeto Final de Curso 20/06/26 

Data-limite para o aluno enviar, eletronicamente, a versão final corrigida 
no formato PDF da Monografia do TG, TCC2 e Projeto de Final de Curso à 
Coordenação do Curso. O documento deverá constar os nomes dos 
membros da Banca Examinadora 

27/06/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

DATA / PERÍODO 

Período para o aluno enviar à Coordenação do Curso o requerimento de 
Aproveitamento de Estudos. O requerimento deve estar acompanhado do 
Memorial Descritivo 

16/03/26 A 21/03/26 

Data-limite para as Coordenações de Cursos divulgarem aos alunos o 
resultado da solicitação de Aproveitamento de Estudos e enviarem aos 
Departamentos os pedidos deferidos para elaboração do cronograma de 
avaliação e designação da banca 

09/04/26 

Data-limite para que os Departamentos divulguem o cronograma e a 
banca designada para a realização da avaliação de Aproveitamento de 
Estudos 

16/04/26 

Data-limite para realização das avaliações de Aproveitamento de Estudos 06/05/26 

Data-limite para os Departamentos divulgarem os resultados das 
avaliações de Aproveitamento de Estudos e os encaminharem às 
Coordenações de Curso 

18/05/26 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
APROVEITAMENTO DE ESTUDOS 

DATA / PERÍODO 

Data-limite para a Coordenação de Curso encaminhar, à CRA, o processo 
final de Aproveitamento de Estudos, para cadastro e arquivamento 

01/06/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
VAGAS REMANESCENTES 

DATA / PERÍODO 

Data-limite para a Secretaria de Registro e Controle Acadêmico informar, 
às Coordenações de Cursos e à Diretoria de Graduação (DIRGRAD), o 
número de vagas remanescentes para o próximo semestre letivo 

28/03/26 

Data-limite para as Coordenações de Curso enviarem para a DIRGRAD os 
critérios estabelecidos para seleção das vagas remanescentes 

17/04/26 

Data-limite para divulgação, pela DIRGRAD, do edital do processo seletivo 
para vagas remanescentes 

26/05/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
PREPARAÇÃO PARA A OFERTA DE DISCIPLINAS DO 

PRÓXIMO SEMESTRE LETIVO 
DATA / PERÍODO 

Período para as Chefias de Departamento, em colaboração com os 
Diretores de campus e coordenação de curso, elaborarem proposta de 
horários de disciplinas equalizadas para o 2º semestre letivo de 2026 

18/04/26 a 25/04/26 

Período para os departamentos enviarem às CRAs a solicitação de 
cadastro de turmas extras e desvinculadas 

08/05/26 a 22/05/26 

Período para as coordenações de cursos solicitarem a abertura de turmas 
para o próximo semestre letivo 

26/05/26 a 20/06/26 

Período para os departamentos autorizarem a abertura de turmas para o 
próximo semestre letivo, com a indicação de professores, conforme 
acordado com as coordenações de cursos 

22/06/26 a 03/07/26 

Período para que as Coordenações de Curso enviem para a SRCA os Planos 
de Ensino das disciplinas de Tópicos Especiais e a Deliberação do 
Colegiado do Curso com aprovação da criação 

22/04/26 a 06/05/26 

Data-limite para a SRCA cadastrar os novos Tópicos Especiais 13/05/26 

Período para as Coordenações solicitarem turmas dos novos Tópicos 
Especiais 

15/05/26 a 29/05/26 

Período para os chefes de departamento autorizarem as turmas dos novos 
Tópicos Especiais 

02/06/26 a 19/06/26 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE GRADUAÇÃO 

CALENDÁRIO ESCOLAR DA GRADUAÇÃO 

1º SEMESTRE LETIVO DE 2026 NEPOMUCENO 
 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
ESTÁGIO DE DOCÊNCIA (Para 2026/2) 

DATA / PERÍODO 

Data-limite para as coordenações de pós-graduação encaminharem às 
coordenações de graduação as solicitações de realização de estágio em 
docência no 2º semestre letivo de 2026 

19/06/26 

Data-limite para os Colegiados de Curso encaminharem aos Programas de 
Pós-Graduação a decisão acerca da solicitação de realização do Estágio de 
Docência em disciplinas do curso 

03/07/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
MOBILIDADE ACADÊMICA 

DATA / PERÍODO 

Período para inscrição em Mobilidade Acadêmica (alunos do CEFET-MG e 
alunos externos) 

29/04/26 

Data-limite para Coordenações de Cursos informarem à DIRGRAD a 
relação de candidatos selecionados 

12/05 a 20/05/26 

Data-limite para a DIRGRAD informar a relação de candidatos 
selecionados à SRCA 

27/05/26 

 

CALENDÁRIO TEMÁTICO – 2026/1 
AEX* DE PROGRAMA DE EXTENSÃO VINCULADO A 

CURSO 
DATA / PERÍODO 

Data para início de execução da AEX proposta no semestre anterior 23/02/26 

Data-limite para finalização da AEX proposta no semestre anterior 27/06/26 

Data-limite para submissão da proposta de AEX para o próximo semestre 20/06/26 

Data-limite para aprovação da proposta de AEX em 1ª instância 27/06/26 

Data-limite para aprovação da proposta de AEX em 2ª instância 11/07/26 

 

 

 


